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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématikou studentského podvádění na vysokých

školách se zaměřením na elektronické podvádění.

Práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část se opírá o odbornou

literaturu a jsou v ní vysvětleny základní pojmy a fakta. V empirické části proběhlo do-

tazníkové šetření studentů vysokých škol, které zjišťuje formy a četnost podvádění stu-

dentů v různých fází studia a etickou stránku věci. Na základě zpracovaných výsledků

bylo zjištěno, jak vnímají studenti své nečestné chování, co považují za porušení no-

rem a co nikoliv. Zároveň popisuje nejčastější postoje učitelů ke studentskému pod-

vádění a jeho postih. V závěru práce jsou navrženy způsoby minimalizace tohoto ne-

žádoucího jevu.
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Abstract

The bachelor’s thesis deals with the issue of student electronic cheating at the

university.

The thesis has theoretical and empirical background. The theoretical part is

based on literature and it explains basic terms and facts. In the empirical part a que-

stionnaire was sent to students from universities. The questionnaire is focused on che-

ating forms, cheating frequency and ethical aspects. Based on the processing of the

questionnaire’s results was found, how students perceive their dishonest behavior and

what they consider as violations of standards. It also describes what are the most

common teacher’s attitudes to students cheating and their sanctions. At the conc-

lusion of the thesis are described ways to minimize and prevent this undesirable phe-

nomenon.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá podváděním studentů vysokých škol se zamě-

řením na elektronické podvádění. Vzhledem ke svému nedávnému dokončení šestile-

tého prezenčního studia vysoké školy jsem měla možnost nepřímo nahlédnout do

praxe podvádějících studentů u testů a zkoušek. Ač můžeme říct, že podvádění se zda-

leka netýká jen studentů, myslím si, že právě na školách, by si měl student osvojit

etické chování a upevnit si hranici morálních hodnot, do kterých rozhodně podvádění

nepatří.

Společností je vnímáno podvádění jako nečestný a nežádoucí jev, který ale bo-

hužel vidíme každým dnem nejen u studentů, ale i politiků a vysoce postavených lidí.

Tato práce se však zaměřuje pouze na studenty a zjišťuje míru a různé způsoby pod-

vádění, přístupy učitelů k podvádění a jeho postihy. V práci je vysvětlen také rozdíl

mezi klasickým a elektronickým podváděním.

V dnešním světě, kdy je technologický pokrok stále rychlejší, se stávají elektro-

nické pomůcky u zkoušek běžnou součástí výbavy studentů. Nejen, že se studenti ne-

bojí uchýlit k tomuto kroku, ale ještě nejsou v některých případech ani omezování etic-

kými principy, na což se tato práce zaměřuje a zjišťuje, kde mají studenti hranici mezi

podváděním a jimi omluvitelným chováním.

Pro svůj výzkum jsem se zaměřila na vysokoškolské studenty a jejich čerstvé

absolventy. Nechci dělat rozdíly mezi studenty technických, ekonomických, filosofic-

kých, pedagogických, lékařských, uměleckých nebo jiných škol. Proto ve své práci ne-

uvádím rozdíly mezi studenty těchto oborů a zaměřím se na studenty vysokých škol

v obecném měřítku.

Práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část se opírá o odbornou

literaturu a jsou v ní vysvětleny základní pojmy a fakta. Je rozdělena na teorii o podvá-

dění, kde jsou vysvětleny typy podvádění, popsáno plagiátorství jako jeden z typů ne-

čestného chování a odhalení elektronického podvádění pomocí několika způsobů.

Druhá podkapitola se zabývá faktory ovlivňující podvádění, kde jsou zmíněny faktory

jedné z mnohých studií. Třetí podkapitola je zaměřena na postoj k podvádění a je dě-

lena na postoj studentů a postoj učitelů. Zároveň je zmíněno odůvodnění podvádění.

V poslední části se teoretická pasáž věnuje zamezení podvádění.
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V empirické části proběhlo dotazníkové šetření studentů vysokých škol, které

zjišťuje formy a četnost podvádění studentů v různých fází studia a jejich pohled na

etickou stránku věci. Na základě zpracovaných výsledků bylo zjištěno, jak vnímají stu-

denti své nečestné chování a co považují za porušení norem a co nikoliv. Zároveň po-

pisuje nejčastější postoje učitelů ke studentskému podvádění a jeho postihy. Veškeré

odpovědi respondentů pomáhají ověřit stanovené hypotézy.

V závěru práce jsou navrženy způsoby, jak zamezit, nebo alespoň minimalizo-

vat, podvádění studentů na vysokých školách.
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1 PODVÁDĚNÍ

1.1 Definice podvádění

Nejprve je důležité vymezit si pojem studentského podvádění. Jednoznačná defi-

nice podvádění ve školním prostředí neexistuje a lidé ho můžou chápat odlišně. My si

ho definujeme na základě monografie J. Cizka z roku 2003 [03] a na základě přehledové

studie J. Mareše z roku 2005 [07], kde se pomocí tří základních znaků charakterizuje

studentské podvádění.

Můžeme je popsat jako:

1. Jednání, kdy student porušuje stanovená školní pravidla

2. Jednání, kdy student získává nezasloužené výhody oproti spolužákům

3. Jednání, kdy student svým chováním snižuje spolehlivost a přesnost peda-

gogických závěrů, jež lze z jeho výkonů vyvozovat [07]

Jedná se o porušování stanovených školních pravidel jak v písemném, ústním a

praktickém zkoušení, tak i v plnění různých dalších úkolů, které byli studentovi zadány.

S nezaslouženými výhodami souvisí dva aspekty:

a. porušení rovnosti lidí před předpisy, zákony a pravidly

b. princip rovnosti při zkoušení

Pokud by se všichni, jichž se dané okolnosti týkají, řídili stanovenými pravidly,

pak by měli stejnou šanci dojít ke shodnému výsledku za předpokladu, že pro to něco

udělají. Co se týče aspektu principu rovnosti při zkoušení, měli by všichni zkoušení stu-

denti dostávat obdobné úlohy s obdobnou obtížností za shodných podmínek. Peda-

gogické hodnocení může být zkresleno jednak oklamáním studentem a taktéž špat-

ným úsudkem. Horší studenti se tak mohou jevit jako ti lepší a naopak.

Třetím problémem je srovnání s ostatními školami. Přijímací řízení na základě

prospěchu nevylučuje podvádějící studenty a jsou tedy ve výhodě oproti ostatním.

Školy, které podvádění tolerovaly jsou poté lepší v žebříčku úspěšnosti (zkráceno a

upraveno podle Mareše [07]).

Ačkoliv se četnost podvádění dle různých faktorů na různých školách liší,

všechny studie se shodují v tom, že je podvádění běžné, velmi rozšířené a jeho výskyt

v posledních desetiletích prudce stoupá. Většina výzkumů a prací o studentském
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podvádění vzniká v zahraničí. Především v Americe, Kanadě a Austrálii. Českým stu-

dentům (konkrétně studentům vysoké školy s humanitním zaměřením) byl v letech

2011 a 2012 předložen dotazník, jako studentům Texaské univerzity v roce 2007. Když

studenti hodnotili, co považují za podvádění a co ne, byly výsledky téměř totožné.

V porovnání s otázkou četnosti podvádění čeští studenti výrazně převyšovali texaské

kolegy.

Dle studie Preisse [11], která se zabývá vztahem mezi podváděním během vy-

sokoškolského studia a následným chováním v práci navíc vyplývá, že studenti podvá-

dějící ve škole měli tendenci k nečestnému jednání i v práci a naopak.

Studentské podvádění si můžeme rozdělit do dvou kategorií. Na tzv. klasické a

elektronické, jímž se tato práce zabývá.

1.2 Klasické podvádění

Klasické neboli tradiční podvádění je starší a zatím i nejčastější forma podvádění.

Můžeme se s ním setkat již na základních školách v podobě opisování úkolů, testů

nebo napovídání u zkoušení. Do tradičního podvádění můžeme zařadit práci s nedo-

volenými materiály, jako je opisování z učebnic, připravených materiálů a taháků. Dále

plagiátorství, opakované používání seminárních prací, falšování údajů a udávání nee-

xistujících pramenů. Do tradičního podvádění patří také ovlivňování hodnocení, kdy

student může lhát za účelem zisku lepšího ohodnocení, psaní testu za jiného studenta,

úplatky, protislužby a další jednání, které je neetické a ve většině případů se neshoduje

se školními pravidly.

1.3 Elektronické podvádění

Na rozdíl od klasického studentského podvádění se elektronické liší tím, že je

provedeno pomocí informačních a komunikačních technologií. Vzhledem k neustá-


[…]


tivního hlediska nelze realizovat.

Za jeden z důležitých faktorů, který by mohl omezit studentské podvádění vní-

mám motivaci studentů, která jim leckdy chybí. Myslím, že výjimkou nejsou ani je-

dinci, kteří netuší, jaké postihy by je mohli po odhalení podvodného chování postih-

nout. I na to by měli být důrazně před zkouškou upozorněni.

S několikrát zmiňovaným zdokonalováním techniky budou studenti nejspíše

stále o něco napřed před učiteli. Myslím si ale, že učitelé mohou svou prací a snahou

studentské podvádění redukovat a motivovat žáky k čestnému chování.
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PŘÍLOHA

DOTAZNÍK “Elektronické podvádění studentů vysokých škol“

Vážení studenti,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku na téma: Elektronické podvádění stu-
dentů vysokých škol. Data, která na základě tohoto dotazníku získám, použiji do své
bakalářské práce zpracovanou na ČVUT v Praze. Dotazník je zcela anonymní a nezabere
Vám více než 10 minut.

Děkuji Vám za spolupráci a za čas, který mi vyplněním tohoto dotazníku věnujete.

Alice Svobodová

1) Váš věk:

2) Pohlaví:

• Žena

• Muž

• Jiné:

3) Fáze studia, ve které se nyní nacházíte:

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

• Bakalářské studium

• Magisterské studium

• Doktorandské studium

• Dokončené studium (méně než 5 let)

• Dokončené studium (více než 5 let)

• Jiné …

4) Jak často jste během svého vysokoškolského studia podváděli?

(vyberte jednu odpověď)
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• Nikdy

• Téměř vůbec (v minimálním počtu případů)

• Občas (méně než v polovině případů)

• Často (přibližně v polovině případů)

• Velmi často (více než u poloviny případů)

• Vždy (téměř u většiny nebo u všech možných případů)

5) Jakého způsobu podvádění jste se během testu dopustil/a?

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

• Opisování od spolužáka

• Opisování z ručně psaného / tištěného taháku

• Opisování z elektronického taháku (mobilní telefon, chytré hodinky,
tablet, atd.)

• Opisování odpovědí z doručené zprávy (SMS, chat, atd.)

• Domlouvání se v diskuzních skupinách

• Hledání odpovědí na internetu

• Využívání zvukového taháku (MP3 záznam)

• Využití skrytého sluchátka (nápověda od druhé osoby)

• Jiná odpověď …

• Nikdy jsem se podvádění nedopustil/a

6) Za jak vážné porušení norem považujete uvedené způsoby podvádění?

(vyberte jednu odpověď v každém řádku)

Nepovažuji za

porušení

norem

Zanedbatelné

porušení

norem

Střední

porušení

norem

Vážné

porušení

norem

Opisování od spolužáka o o o o

Opisování z ručně psaného / tiště-
ného taháku

o o o o
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Opisování z elektronického taháku
(mobilní telefon, chytré hodinky, ta-
blet, atd.)

o o o o

Opisování odpovědí z doručené
zprávy (SMS, chat, atd.)

o o o o

Domlouvání se v diskuzních skupi-
nách

o o o o

Hledání odpovědí na internetu o o o o

Využívání zvukového taháku (MP3
záznam)

o o o o

Využití skrytého sluchátka (nápo-
věda od druhé osoby)

o o o o

7) Jaké důvody považujete jako přijatelnou omluvu u školního podvádění?

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

• Nedostatek času na přípravu

• Nedostatek dostupných materiálů

• Neschopnost učitele vysvětlit dané téma

• Příliš velká náročnost testu

• Předmět není dostatečné zajímavý

• Předmět není důležitý

• Snaha postoupit do dalšího ročníku

• Snaha získat lepší známku

• Lenost k učení

• Jakékoliv podvádění mi přijde neomluvitelné

• Jiné …

8) Jaké jsou podle Vašeho názoru nejčastější přístupy učitelů k podvádění u
testů?

(vyberte jednu odpověď)

• Snaží se mu zabránit a případné odhalení trestá
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• Snaží se mu zabránit, ale studenta i po odhalení nechá psát test dál

• Snaží se ho minimalizovat, ale podvádění víceméně přehlíží

• Nevšímá si ho

• Jiná odpověď …

9) Pokud jste se setkali s přistižením studenta (Vás nebo někoho jiného) u testu
učitelem, jak se učitel zachoval?

(vyberte jednu odpověď)

• Jednal dle školního řádu a studenta řádně potrestal

• Student musel test nahradit v jiném termínu a tento pokus byl počí-
tán jako neúspěšný

• Studenta pouze napomenul a zamezil dalšímu podvádění

• Studenta pouze napomenul a dál si ho nevšímal

• Jiná odpověď …

10) Jak by se podle Vašeho názoru dalo nejlépe zamezit podvádění u zkoušek?

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

• Preference ústního zkoušení před písemným

• Zvýšení dozoru při testu

• Zpřísnění postihů za podvádění

• Jiná odpověď …

11) Stalo se Vám během studia, že jste byli svědky nějakého závažného podvodu,
jehož se dopustili Vaši spolužáci a který byl odhalen? Jak byl tento problém
řešen?

(napište odpověď)

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a za čas, který jste mu věnovali.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Alice Svobodová

V Praze dne: 28. 08. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis