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Vedoucí práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

těžší

Většina odborných zdrojů je v angličtině.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Autorka bakalářské práce pravidelně konzultovala během celé tvorby BP, projevovala samostatnost při tvůrčí práci.

Odborná úroveň A- výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.

Autorka nastudovala dostupnou odbornou literaturu, získané poznatky vhodně využila k následnému empirickému šetření.

V empirické části jsou prezentovány výsledky vlastní sondy autorky, obě části BP jsou rozsahem vyvážené, je patrný autorčin

analytický vklad při řešení zkoumaného tématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální zápis je správný, rozsah BP odpovídá normě, jazyková a stylistická úroveň je nadprůměrná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.

Výběr pramenů odpovídá zadání, česká odborná literatura poskytuje omezený počet relevantní literatury,

autorka doplnila získané teoretické poznatky z amerických a australských odborných pramenů, citace jsou

korektní.

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V BP byly ověřovány 4 hypotézy, s důrazem na hypotézu H4, zaměřenou především na chování učitelů v prostředí

potenciálního podvodného jednání studentů. Přestože bylo šetření provedeno plošně u studujících a absolventů různých

vysokých škol, (i když by bylo zajímavé porovnávat podvádění u studentů různých oborů, tento přístup chybí i v zahraničních

výzkumech), jsou výsledky cenné především z hlediska postojových orientací respondentů. Hranice vnímání elektronických

podvodů je podle odpovědí studentů vychýlena směrem k bagatelizaci podvodného chování, zdůvodnění přijatelnosti

podvodů je převážně extrapunitivní („chyba je v jiných, nikoliv ve mně“), sonda ale také potvrzuje zvyšující se snahu učitelů

podvádění omezit.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

BP zpracovává závažné společenské téma, využívá k tomuto účelu přiměřenou metodiku. V teoretické části jsou

předloženy podstatné údaje k terminologii, typologii a motivaci podvádění, v empirické části prezentovala

autorka získaná data textem i graficky, následně navrhla možnosti, jak mohou učitelé vlastním chováním výskyt

elektronického podvádění omezovat.

Bakalářská práce byla zkontrolována na původnost obsahu prostřednictvím antiplagiátorského SW.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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